
Comune di Lodi Vecchio
Codice Ente 11015 C.C. 11 23/04/2024

OGGETTO:  MODIFICHE  AL  PROGRAMMA  TRIENNALE  2024-2026  DELLE  OPERE
PUBBLICHE E ALL'ELENCO ANNUALE 2024

Deliberazione di Consiglio Comunale

Adunanza straordinaria di prima convocazione – Seduta pubblica .

L’anno  2024 addì  23 del mese di  Aprile alle ore  20.00 nella sala delle adunanze consiliari si è
riunito il Consiglio Comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti.

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto, risultano presenti i Consiglieri Comunali
sotto indicati:

Cognome e Nome Qualifica       Presente  Cognome e Nome Qualifica Presente

FELISSARI LINO OSVALDO Sindaco  SI FERRARI ANTONIA Consigliere SI

CREMONESI DEBORA EMILIA Vicesindaco  SI MENIN SERGIO Consigliere SI

CANTALUPPI FEDERICO Consigliere Incaricato  SI MONDELLO ORAZIO Consigliere SI

ASTI JESSICA Consigliere  SI  

BONA  MASSIMILIANO GIUSEPPE Consigliere Incaricato  SI 

LOCATELLI ALBERTO Consigliere Incaricato  SI 

MAFFI MATTIA Consigliere Incaricato  SI 

GUARNIERI EMILIO Consigliere  SI 

UGGERI STEFANO Consigliere_Ass  SI

PIZZI EVA Consigliere  SI

Sono presenti alla seduta gli Assessori esterni:

SIMONE FABIANO

DANIELA GUARISE

Partecipa il Segretario Generale ANDREA GUAZZI il quale provvede alla redazione del presente
verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sig.  FELISSARI  LINO  OSVALDO assume  la
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato in oggetto.

SI

SI



OGGETTO
:

MODIFICHE  AL  PROGRAMMA  TRIENNALE  2024-2026  DELLE  OPERE
PUBBLICHE E ALL'ELENCO ANNUALE 2024

IL CONSIGLIO COMUNALE

Sentito l'intervento  del  Sindaco  che,  dopo  aver  ricordato  la  necessità  dell’inserimento  nel
Programma  triennale  opere  pubbliche  dell’intervento  di  cui  al  precedente  punto,  richiama  il
dibattito riportato in sede di verbalizzazione del punto 2 all’ordine del giorno e quanto ivi espresso
anche relativamente al presente atto.

Premesso che: 
- ai sensi dell’art. 37 del Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36, codice dei contratti pubblici,

l’attività di realizzazione dei lavori  negli enti pubblici  si svolge sulla base di un programma
triennale che le Amministrazioni devono predisporre ed approvare, unitamente all’elenco dei
lavori da realizzare nel primo anno. 

- Il succitato art. 37 del D. Lgs. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 
“a) adottino il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di
beni  e  servizi.  I  programmi  sono  approvati  nel  rispetto  dei  documenti  programmatori  e  in
coerenza  con  il  bilancio  e,  per  gli  enti  locali,  secondo  le  norme  della  programmazione
economico-finanziaria e i principi contabili; 
b) approvino l'elenco annuale che indica i lavori di singolo importo superiore a 150.000 euro da
avviare nella prima annualità' e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata
nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile.” 

Richiamate le deliberazioni di Giunta Comunale n. 152 del 08/11/2023 e di Consiglio Comunale n.
50 del 14/12/2024, rispettivamente di adozione e di approvazione del Programma triennale delle
opere pubbliche per il triennio 2024-2026 e dell’elenco annuale per l’anno 2024.

Richiamate le deliberazioni di Giunta Comunale:
- n. 38 del 27/03/2024 di approvazione della bozza di convenzione fra il Comune e Autostrade

per l’Italia s.p.a., che definisce i rapporti tra le parti in merito al reperimento delle aree, alla
progettazione, alla realizzazione e alle successive gestione e manutenzione degli interventi di
imboschimento compensativi in aree ricomprese nel Comune di Lodi Vecchio, nell'ambito del
progetto di ampliamento della IV corsia dell'Autostrada A1 – tratta Milano sud – Lodi;

- n.  40  del  03/04/2024  di  approvazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica
“Ampliamento alla IV corsia dell'autostrada A1 - Tratta Milano sud (tangenziale ovest) Lodi -
Progetto  di  compensazione  forestale”,  la  cui  spesa  complessiva  di  €  358.191,79,  sarà
finanziata con le risorse che Autostrade per l’Italia verserà al Comune per la realizzazione
degli interventi di imboschimento compensativi.

Ritenuto quindi provvedere alla modifica del Programma triennale delle opere pubbliche per il
triennio 2024-2026 e dell’elenco annuale 2024 inserendo l’intervento di cui al punto precedente.

Visti gli allegati Programma triennale delle opere pubbliche 2024/2026 ed elenco annuale 2024
modificati,  redatti  dal  Responsabile  dell’Ufficio  Tecnico,  in  qualità  di  Responsabile  della
programmazione.

Dato  atto  che  detto  Programma,  allegato  quale  parte  integrante  e  sostanziale  alla  presente
deliberazione,  è  costituito  dalle  seguenti  schede  elaborate  utilizzando  gli  schemi-tipo  di  cui
all’allegato I.5 al codice dei contratti  pubblici richiamato in premessa, ed allegate alla presente
deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale:



Programma triennale opere pubbliche 2024-2026:
 Scheda A – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
 Scheda B – Elenco delle opere incompiute
 Scheda C – Elenco degli immobili disponibili
 Scheda D – Elenco degli interventi del programma
 Scheda E – Interventi ricompresi nell’elenco annuale

Scheda  F  –  Elenco  degli  interventi  presenti  nell’elenco  annuale  del  precedente  programma
triennale e non riproposti e non avviati

Visto l’art.  5  comma  9  del  succitato  allegato  I.5  al  codice  dei  contratti pubblici, in  merito
all’approvazione delle modifiche al Programma triennale delle opere pubbliche.

Dato atto che il  Programma triennale e l’elenco annuale modificati,  predisposti  tenendo conto
delle disposizioni legislative a riguardo e degli indirizzi programmatici di questa amministrazione,
così  come previsto dall’art.  5 comma 10 dell’allegato  I.5 al codice dei contratti  pubblici,  sono
soggetti agli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale della stazione appaltante.

Visto lo Statuto comunale.

Visti gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi dai responsabili dei rispettivi
servizi, a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 N. 267;.

Con voti dal seguente esito:  n. 9 voti  favorevoli  (Gruppo Vivere Lodi Vecchio)  e n. 4 astenuti
(consiglieri Pizzi, Menin. Mondello e Ferrari)

D E L I B E R A

1. Di approvare la modifica al  Programma triennale  dei lavori  pubblici  2024/2026 e all’elenco
annuale 2024, già approvati con deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 14/12/2024,
così  come  risultanti  dalle  seguenti  schede,  allegate  a  far  parte  integrante  del  presente
provvedimento:
- Scheda A – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
- Scheda B – Elenco delle opere incompiute
- Scheda C – Elenco degli immobili disponibili
- Scheda D – Elenco degli interventi del programma
- Scheda E – Interventi ricompresi nell’elenco annuale
- Scheda F – Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma

triennale e non riproposti e non avviati

2. Di  dare  atto  che  la  modifica  apportata  consiste  nell’inserimento  dell’intervento  relativo
all’“Ampliamento alla IV corsia dell'autostrada A1 - Tratta Milano sud (tangenziale ovest) Lodi -
Progetto di compensazione forestale”, quantificato in € 358.191,79 e finanziato con le risorse
che  Autostrade  per  l’Italia  verserà  al  Comune  per  la  realizzazione  degli  interventi  di
imboschimento compensativi in aree ricomprese nel Comune di Lodi Vecchio.

3. Di  dare  atto  che,  così  come  previsto  dall’art.  5  comma  10  dell’allegato  I.5  al  Decreto
Legislativo 31 Marzo 2023 n. 36, codice dei contratti, il Programma triennale e l’elenco annuale
modificati  sono  soggetti  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  della  stazione
appaltante.

4. Di disporre quindi la pubblicazione del programma triennale e dell’elenco annuale approvati
con il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione
trasparente”.



Dichiara  -  a  seguito  di  apposita  successiva  votazione  dal  seguente  esito:  n.  9  voti  favorevoli
(Gruppo Vivere Lodi Vecchio) e n. 4 astenuti (consiglieri Pizzi, Menin. Mondello e Ferrari) -  la
presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.134  comma 4°  del  D.Lgs.
18.8.2000 n. 267.

UT/lr



COMUNE DI LODI VECCHIO

Pareri

11

MODIFICHE AL PROGRAMMA TRIENNALE 2024-2026 DELLE OPERE PUBBLICHE E ALL'ELENCO
ANNUALE 2024

2024

Ufficio Opere Pubbliche

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/04/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Opere Pubbliche)

Data

Parere Favorevole

Riccaboni arch. Laura

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/04/2024Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Corti Simona

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue con firma digitale.

IL SINDACO
FELISSARI LINO OSVALDO

IL SEGRETARIO COMUNALE
ANDREA GUAZZI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di Lodi Vecchio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

felissari lino osvaldo in data 08/05/2024
GUAZZI ANDREA in data 08/05/2024


